
COMUNE DI SAN MARCELLINO
(Provincia di Caserta)

COPIA CONFORME

Registro Generale n. 920

DETERMINAZIONE AREA AMBIENTE E PATRIMONIO

Registro Interno n. 209 DEL 08-08-2023

Oggetto: Indirizzo per l'avvio della procedura di scelta del contraente e decisione a 
contrarre per laffidamento del servizio quinquennale di raccolta 
differenziata e integrata dei rifiuti solidi urbani  spazzamento strade, nonché 
gestione del centro comunale di raccolta (CCR) sul territorio del Comune di 
SAN MARCELLINO

L'anno   duemilaventitre addì   otto del mese di agosto, presso i locali di questo Municipio,
Visto il decreto a firma del Sindaco con il quale il Sottoscritto viene nominato responsabile di Area;
Vista la legge 241/1990 e successive modificazioni;
Visto il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000, art. 107 comma 3 lettera d); 

Il RESPONSABILE DELL’AREA in epigrafe,  
Adotta la seguente

DETERMINAZIONE
Il Responsabile 

dell’area ambiente e patrimonio

VISTO il Decreto Sindacale 34 del 31/12/2021 con il quale è stata conferita al sottoscritto la responsabilità 
dell’area ambiente e patrimonio e il potere di assumere gli atti di gestione sia per la spesa che per l’entrata, in 
funzione dei documenti di programmazione economico/finanziari nonché in funzione dei programmi stabiliti 
dalla relazione previsionale e programmatica per il settore ed i servizi di competenza;

Premesso
 che, ai sensi dell'art. 177 comma 2, del D.lgs. 3 aprile 2006 n. 152, la gestione dei rifiuti costituisce 

attività di interesse pubblico;
 che, in attesa del Regime Transitorio dettato dalla Legge Regionale Campania n. 14 del 26/05/2016 

avente ad oggetto “Norme di attuazione della disciplina europea e nazionale in materia di rifiuti” 
l’articolo 40 testualmente recita: “Dalla data di entrata in vigore della presente legge è consentito indire 
nuove procedure di affidamento dei servizi a condizione che siano conformi a quanto disposto dalla 
presente legge e che prevedano la cessazione espressa ed automatica dell’affidamento a seguito 
dell’individuazione del nuovo gestore del servizio integrato da parte dell’Ente di Ambito”, il comune di 
San Marcellino ha affidato la gestione del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani sul 
proprio territorio ad un soggetto gestore individuato con gara pubblica;

Considerato che l’affidamento è scaduto e il soggetto affidatario svolge il servizio in regime di proroga, si 
ritiene necessario indire una procedura aperta per l'affidamento del servizio di raccolta e trasporto dei RSU, 
per anni CINQUE; durata condizionata risolutivamente alla conclusione della prima procedura di 

COMUNE DI SAN MARCELLINO N. 0014158 - partenza DEL 26-09-2023



affidamento per l'intero ATO o STO e comunque nel rispetto di quanto previsto dal vigente quadro 
normativo, come prescritto dal comma 6 ultimo periodo dell'art. 11 della L.R. 05/2014, al fine di garantire 
l'incremento continuo delle percentuali di raccolta differenziata;

Tenuto conto che a tale scopo il sottoscritto ha predisposto tutti gli atti, ai sensi dell'art. 41 del D. Lgs 
36/2023, per l’affidamento del "servizio quinquennale di raccolta differenziata e integrata dei rifiuti solidi 
urbani – spazzamento strade, nonché gestione CCR–Comune di SAN MARCELLINO" composto da:
a) Bando/disciplinare di gara;
b) Capitolato speciale d'appalto;
c) Piano industriale e piano dei costi;
d) Quadro economico;
con un importo da porre a base d'appalto pari a 7.335.949,90 euro, oltre oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso per 73.359,50 euro, per complessivi 7.409.309,40 euro, oltre iva al 10%, per l'intera durata 
quinquennale;

Ritenuto di 
- dover approvare i suddetti atti nonchè il quadro economico di seguito riportato:

 dare avvio, ai sensi dell’art. 17, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, alla procedura di aggiudicazione del 
servizio di “Servizio quinquennale di raccolta differenziata e integrata dei rifiuti solidi urbani – 
spazzamento strade, nonché gestione CCR–Comune di SAN MARCELLINO”;

 ricorrere, per l’aggiudicazione dei lavori in oggetto, alla procedura aperta di cui all’art. 71 del D.Lgs. 
36/2023, con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108, 
comma 1, del medesimo decreto legislativo; 

Precisato 
 che gli incentivi per funzioni tecniche relativi a questa procedura saranno corrisposti al RUP, ai sensi 

dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023, e nella misura da esso prevista;
 che la copertura finanziaria complessiva dell’iniziativa è garantita con i fondi del bilancio comunale;
Dato atto 
 che l’intervento è stato inserito nel programma biennale dei servizi e fornitura con CUI: 

S81001610617202300003, il cui schema è stato adottato con deliberazione di Consiglio Comunale n° 14 
del 14/03/2023, in conformità all’art. 37 del d. lgs. n. 36/2023;

A) SOMME ANNUE A BASE D'APPALTO
1) Costo del servizio 7.335.949,90
2) oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) (1%) 73.359,50
3) costi per la manodopera (compresi nell'importo lavori (A.1) non 
soggetti a ribasso d'asta 4.490.890,60

A.2) TOTALE DELL'APPALTO 7.409.309,40

B) SOMME a DISPOSIZIONE dell'AMMINISTRAZIONE

03) Imprevisti IVA  inclusa/esclusa                                     370.465,47 370.465,47

07) Art. 45 D.Lgs 36/2023 (Compenso incentivante)  (2%) 2% 155.595,50

10) Eventuali spese per commissioni giudicatrici 2.500,00 2.500,00
a) spese per pubblicità 2.500,00
b) IVA su spese di pubblicità 0,22 550,00

11) Spese per pubblicità e notifiche 2.500,00 2.500,00
a) spese per ANAC 880,00

14) Altre spese 880,00 880,00

15) IVA su servizi al'aliquota del 10% 740.930,94

B) TOTALE SOMME a DISPOSIZIONE dell'AMMINISTRAZIONE 1.273.421,91

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A.2+B) 8.682.731,31

COMUNE di SAN MARCELLINO
Provincia di Caserta

Servizio quinquennale di raccolta differenziata e integrata dei rifiuti solidi urbani – 
spazzamento strade.

Quadro Economico di progetto

COMUNE DI SAN MARCELLINO N. 0014158 - partenza DEL 26-09-2023



 che ai sensi dell'art. 15 e nel rispetto dell’Allegato I.2 del D.Lgs. n. 36/2023, il RUP della presente fase è 
l’arch. Filippo Virno, responsabile area ambiente e patrimonio;

 che questo Ente ha aderito alla Centrale unica di Committenza dei Comuni dell’Area Nolana c/o 
L’Agenzia di Sviluppo dei Comuni dell’Area nolana Scpa, giusta delibera di consiglio comunale;

Visti, in particolare, i seguenti articoli del citato D.Lgs. 36/2023: 
 l’art. 62, che stabilisce, al comma 1, che tutte le stazioni appaltanti possono procedere autonomamente, 

fra l’altro, all’affidamento di lavori di importo pari o inferiore a 500.000 mila euro e, al comma 2, che per 
le procedure di importo superiore le stazioni appaltanti devono essere qualificate ai sensi dell’articolo 63 
del Codice e dell’allegato II.4 allo stesso; 

 l’art. 63, il quale al comma 1 stabilisce che è istituito presso l'ANAC, che ne assicura la gestione e la 
pubblicità, un elenco delle stazioni appaltanti qualificate e, al comma 4, che in sede di prima applicazione 
sono iscritte con riserva in detto elenco le stazioni appaltanti dei comuni capoluogo di regione e di 
provincia; 

 l’art. 2, commi 1 e 4, dell’Allegato II.4 al Codice, ad oggetto “Qualificazione delle stazioni appaltanti e 
delle centrali di committenza”;

Acclarato 
 che questo Comune ha aderito alla Centrale unica di Committenza dei Comuni dell’Area Nolana c/o 

L’Agenzia di Sviluppo dei Comuni dell’Area nolana Scpa sottoscrivendo la relativa Convenzione e 
Regolamento di funzionamento; 

 che l’Agenzia di Sviluppo dei Comuni dell’Area Nolana Scpa – Centrale Unica di Committenza dei 
Comuni dell’Area nolana rientra tra le Stazioni Appaltanti qualificate di diritto, ai sensi dell’art. 63, 
comma 4, del d. lgs. n. 36/2023

 che alla l’Agenzia di Sviluppo dei Comuni dell’Area Nolana Scpa – Centrale Unica di Committenza dei 
Comuni dell’Area nolana sono demandate le funzioni strumentali all’individuazione dell’aggiudicatario, 
in uno con le verifiche in capo al medesimo aggiudicatario del possesso dei requisiti di ordine morale ed 
economico-finanziari nonché tecnico-professionali richiesti a mezzo di Responsabile del Procedimento di 
gara appositamente individuato dalla stessa; 

 che come previsto dal Regolamento di funzionamento della CUC, rimangono comunque in capo al 
Comune le attività amministrative propedeutiche alla fase di esecuzione del contratto ed in particolare la 
presa d’atto dell’aggiudicazione efficace;

Considerato
 che lavori di che trattasi afferiscono al CPV 90511100-3; 
 che il valore stimato dell’appalto, ai sensi dell’art. 14, comma 4, del d. lgs. n. 36/2023, supera la soglia 

per gli appalti pubblici di servizi di cui all’art. 14, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023;
 che per l’appalto in parola si è deciso come <<metodo di scelta del contraente>> una procedura aperta;
 che l’appalto in parola può aggiudicarsi, ai sensi dell’art. 108, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, sulla 

base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;
 che, ai sensi all’art. 58 del D.lgs. n. 36/2023, il servizio oggetto di affidamento non può essere scomposto 

in lotti funzionali e/o prestazionali perché trattasi di servizio che non possiede un’autonoma funzionalità 
tecnica ed operativa;

Precisato e chiarito, visti la Convenzione, il Regolamento di funzionamento, che la CUC provvederà:
 all’atto dell’indizione della presente procedura ad acquisire il relativo CIG seppure il contributo di gara 

resti a carico di questo Comune in qualità di Stazione Appaltante che dovrà provvedere al pagamento 
dello stesso su richiesta della CUC;

 alla nomina della Commissione giudicatrice per l’affidamento del servizio in parola;
 ad assolvere a tutti gli obblighi di pubblicità specificati nel seguito;
 a "trasferire/migrare" al Comune il CIG acquisito, che identifica la procedura in fase di gara e fino alla 

aggiudicazione efficace, al fine di identificare la medesima procedura anche nelle fasi successive fino alla 
conclusione del contratto;

Ritenuto, pertanto, avviare il procedimento per l’affidamento del “servizio quinquennale di raccolta 
differenziata e integrata dei rifiuti solidi urbani – spazzamento strade, nonché gestione CCR–Comune di 

COMUNE DI SAN MARCELLINO N. 0014158 - partenza DEL 26-09-2023



SAN MARCELLINO”, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 71 del Decreto Legislativo n. 36/2023, 
con “procedura aperta” da aggiudicarsi con il “criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa” per 
l’importo complessivo di 7.335.949,90 euro, oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso per 73.359,50 
euro, per complessivi 7.409.309,40 euro, oltre iva al 10%, delegando la medesima alla Centrale unica di 
Committenza dei Comuni dell’Area Nolana c/o L’Agenzia di Sviluppo dei Comuni dell’Area nolana Scpa;

Ritenuto, inoltre, dover fornire ulteriori precise indicazioni alla Centrale unica di Committenza dei Comuni 
dell’Area Nolana c/o L’Agenzia di Sviluppo dei Comuni dell’Area nolana Scpa per l’affidamento di che 
trattasi, giusta “Bozza disciplinare di gara” che pur se non allegato fisicamente alla presente né è parte 
integrante;

Ritenuto, altresì, di assumere l’impegno provvisorio di 8.682.731,31 euro sul bilancio pluriennale 
2023 434.136,56
2024 1.736.546,26
2025 1.736.546,26
2026 1.736.546,26
2027 1.736.546,26
2028 1.302.406,70

8.682.731,31
al capitolo 1740/1 per l’espletamento del servizio di che trattasi, così come da quadro economico sopra 
riportato, precisando che si provvederà all’assunzione dell’impegno definitivo ad avvenuta aggiudicazione 
dei lavori, sulla base delle risultanze di gara;
Ritenuto, infine, di impegnare la somma di 20.880,00 euro in favore dell’Agenzia dell’area nolana di cui:

- € 880,00 quale Versamento ANAC, giusta delibera ANAC n. 621/2022;
- € 20.000,00 quali oneri per attività della CUC; 

sul bilancio 2023– Capitolo 1740/1”, già prevista nel quadro economico dell’intervento in parola;
Richiamati:
 l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 

contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si 
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

 l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023, prevede al comma 1 che, prima dell’avvio del procedimento di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte;

Visti:
 il decreto legislativo n. 36/2023;
 il decreto legislativo n. 50/2016 per le parti ancora vigenti;
 il decreto legislativo n. 267/2000;
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 20 del 14.03.2023 che ha approvato il bilancio di 
previsione 2023 e il bilancio pluriennale 2023-2025;
Dato atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e rispetta le regole di 
finanza pubblica in conformità a quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. AVVIARE il procedimento per l’affidamento del servizio quinquennale di raccolta differenziata e 
integrata dei rifiuti solidi urbani – spazzamento strade, nonché gestione CCR–Comune di SAN 
MARCELLINO, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 71 del Decreto Legislativo n. 36/2023, 
con “procedura aperta” da aggiudicarsi con il “criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa” 
per l’importo complessivo di 7.335.949,90 euro, oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso per 
73.359,50 euro, per complessivi 7.409.309,40 euro, oltre iva al 10%, delegando la medesima alla 
Centrale unica di Committenza dei Comuni dell’Area Nolana c/o L’Agenzia di Sviluppo dei Comuni 
dell’Area nolana Scpa;

COMUNE DI SAN MARCELLINO N. 0014158 - partenza DEL 26-09-2023



2. STATUIRE che la Centrale unica di Committenza dei Comuni dell’Area Nolana c/o L’Agenzia di 
Sviluppo dei Comuni dell’Area nolana Scpa espleterà la procedura in parola secondo le indicazioni 
fornite con il presente atto nonché con quelle fornite con l’allegato “Bozza disciplinare di gara” che pur 
se non allegato fisicamente alla presente né è parte integrante precisando che la CUC potrà apportare ai 
documenti in parola eventuali precisazioni e modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie per 
adeguare gli stessi alle effettive esigenze della procedura;

3. DARE ATTO, ai sensi dell'art. 192 del Decreto Legislativo n°267/2000:
lettera a)

- che con il suddetto contratto è un contratto di appalto e con lo stesso si intende perseguire il seguente 
fine: affidamento di servizi;

lettera b)
- che il contratto avrà per oggetto: “servizio quinquennale di raccolta differenziata e integrata dei 

rifiuti solidi urbani – spazzamento strade, nonché gestione CCR–Comune di SAN MARCELLINO”;
- che si procederà alla stipula del contratto d’appalto per lo svolgimento dei servizi di che trattasi, in 

forma scritta con atto pubblico-amministrativo ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. 36/2023;
- che le clausole essenziali del contratto sono specificate nella presente e, nello specifico, al 

precedente punto;
lettera c)

- che le modalità di scelta del contraente avverranno con procedura aperta;

4. IMPEGNARE provvisoriamente la somma complessiva di 8.682.731,31 euro sul bilancio pluriennale
2023 434.136,56
2024 1.736.546,26
2025 1.736.546,26
2026 1.736.546,26
2027 1.736.546,26
2028 1.302.406,70

8.682.731,31

al capitolo 1740/1 per l’espletamento del servizio di che trattasi, così come da quadro economico sopra 
riportato, precisando che si provvederà all’assunzione dell’impegno definitivo ad avvenuta 
aggiudicazione dei lavori, sulla base delle risultanze di gara;

IMPEGNARE, infine, la somma di € 20.880,00 compreso IVA in favore dell’Agenzia dell’area nolana  euro 
di cui:

- € 880,00 quale Versamento ANAC, giusta delibera ANAC n. 621/2022;
- € 20.000,00 quali oneri per attività della CUC; 

sul bilancio 2023, Capitolo 1740/1”, già prevista nel quadro economico dell’intervento in parola;

5. TRASMETTERE la presente alla << Centrale unica di Committenza dei Comuni dell’Area Nolana c/o 
L’Agenzia di Sviluppo dei Comuni dell’Area nolana Scpa>> in uno con il suo allegato “Bozza 
disciplinare di gara” per i successivi provvedimenti di competenza.

6. TRASMETTERE, altresì, copia del presente atto all’ufficio di Segreteria per la registrazione al 
Protocollo Generale e al Settore Finanziario per gli adempimenti conseguenti.

7. DISPORRE la registrazione e la pubblicazione della presente determinazione;

8. DARE ATTO, infine, della insussistenza, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art. 1, 
comma 9, lett. e), della legge 190/2012 nonché dell’art. 16, del D. Lgs. n. 36/2023, di cause di conflitto 
di interesse, anche potenziale, a carico del sottoscritto arch. Filippo Virno - RUP

COMUNE DI SAN MARCELLINO N. 0014158 - partenza DEL 26-09-2023



Data, 08-08-2023 IL RESPONSABILE
AREA AMBIENTE E PATRIMONIO

F.to Arch. Arch. Filippo Virno

COMUNE DI SAN MARCELLINO N. 0014158 - partenza DEL 26-09-2023



Parere ai sensi dell’articolo 147 bis comma 1, del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 e successive 
modificazioni.
In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
inerente la presente determinazione si esprime parere FAVOREVOLE.

San Marcellino, 08-08-2023 Il Responsabile dell’Area
F.to Arch. Arch. Filippo Virno

Si appone il visto di regolarità contabile. Favorevole

PROSPETTO IMPEGNI, SUB-IMPEGNI, LIQUIDAZIONI

Capitolo/Art Importo Anno Imp. N. Data Impegno Descrizione Capitolo Codice di 
Bilancio Liq N.

1740/1      20.880,00 2023   327 11-08-2023 SERVIZIO RACCOLTA RSU 09.03-
1.03.02.99.999

Data, 08-08-2023 Il Responsabile Area Finanziaria
F.to  Marco Dott. Gagliarde

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 11-08-2023 al 26-08-2023 con numero 1414

Il Responsabile dell’Area
F.to Arch. Arch. Filippo Virno

È copia conforme all’originale

Lì, 11-08-2023

Il Responsabile dell’Area
Arch. Arch. Filippo Virno

__________________________

COMUNE DI SAN MARCELLINO N. 0014158 - partenza DEL 26-09-2023


